# 「公衆衛生看護研修(中堅期、管理期、統括保健師)の 動向把握及び今後の方向性の検討」に対するご協力のお願い

このたび、下記研究について、国立保健医療科学院研究倫理審査委員会の承認(NIPH-#24041-2)ならびに院長の許可のもと、倫理指針および法令を遵守して実施しますので、 ご協力をお願いいたします。この研究を実施することによる、研究対象者への新たな負担 は一切ありません。また研究対象者のプライバシー保護については最善を尽くします。

研究の対象となる方のうち、本研究への協力を望まれない方は、その旨を研究責任者の 萩原宛に連絡いただきますようお願いいたします。

#### 1. 研究の対象

2013 (平成 25) 年度から 2024 (令和 6) 年度に、本院において実施された短期研修「公衆衛生看護研修(中堅期、管理期、統括保健師) を受講された、すべての方を対象とします。

# 2. 研究目的・方法・協力をお願いする内容

この研究は、国立保健医療科学院で実施された、行政機関に所属する中堅期、管理期、 統括保健師を対象とした短期研修「公衆衛生看護研修」の、過去の動向を把握し、公衆衛 生看護政策の変遷と今後の社会変化を見据え、研修の課題及び今後の研修の方向性を検討 することを目的としています。

具体的には、上記期間に、本院に保存されている資料から各研修の各年度の GIO や SBOs 等の目標やねらい、講義・演習内容、期間、研修の形式、定員、応募者数、受講許可者数、辞退者数、修了者数、終了時評価についての総括、研修の改善点、総括、次年度に向けての改善点の比較表を作成します。また、本院総務部研修・業務課において匿名化された、個人情報(氏名)を削除した研修受講生の応募調書を入手し、年齢、派遣元、経験年数等のマスターデータを作成します。作成した比較表及びマスターデータにて、分析を行います。

なお、この研究のためだけに新たにアンケート等を追加実施することはありません。

### 3. 研究に用いる情報の種類

情報:年齢や派遣元、役職などの研修受講生に関する基本情報(氏名等の個人を特定するような情報は削除し、研究には用いません) GIOやSBOs等の目標、形式等の研修実施体制に関する情報

### 4. 外部への情報の提供

外部へのデータ提供はありません

## 5. 研究組織

## 【研究機関名及び研究責任者氏名】

研究機関:国立保健医療科学院

研究責任者:生涯健康研究部・研究員 萩原加奈子

担当業務:研究の統括、計画立案、データ収集、データセットの構築、分析、結果解釈、

公表

#### 【研究分担者氏名】

研究機関:国立保健医療科学院

研究分担者:国際協力研究分野・統括研究官 五十嵐久美子

担当業務:計画立案、分析、結果解釈、公表

研究機関:国立保健医療科学院

研究分担者:公衆衛生看護研究分野・統括研究官 奥田博子

担当業務:計画立案、分析、結果解釈、公表

6. 研究に用いる情報の利用開始予定日 2025(令和7)年6月9日

# 7. お問い合わせ先

本研究に関するご質問などがございましたら、下記の連絡先までお問合せください。 ご希望があれば、他の研究対象者の個人情報及び知的財産の保護に支障がない範囲内 で、研究計画書及び関連資料を閲覧することができますので、お申出ください。

また、情報が当該研究に用いられることについて研修受講生よりご了承いただけない場合には研究対象としませんので、2025年度末までに下記の連絡先までお申出ください。ただし、それまでに研究結果をまとめたものについては、取り消すことはできません。

いずれのご連絡をいただいた場合でも、受講生の方や派遣元自治体に不利益が生じることはありません。

ご連絡をいただかなかった場合、ご了承いただいたものとさせていただきます。

研究の成果は、学会発表や学術雑誌等で公表します。なお、研究データを統計データとしてまとめたものについては、お問い合わせがあれば開示いたしますので、下記までご連絡ください。

この研究について、わからないことや聞きたいこと、何か心配なことがございました ら、お気軽に下記の連絡先までお問い合わせください。

# 【紹介先および研究への利用を拒否する場合の連絡先】

研究責任者:萩原加奈子(はぎわらかなこ)

所在地: 〒351-0197 埼玉県和光市南 2-3-6

実施機関名:国立保健医療科学院

電話番号:048(458)6111(代表) (内線 3211)

e-mail: hagiwara.k.nk@niph.go.jp (@を半角の@にご変更ください)